Edital nº 05/2021 - Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos
Inovadores Programa Centelha 2 RS

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul – FAPERGS, vinculada à Secretaria de Inovação,
Ciência e Tecnologia – SICT, o BADESUL Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/RS, a Rede Gaúcha de
Ambientes de Inovação - REGINP, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul
– SEBRAE/RS, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP no âmbito do Contrato nº.
03.20.0183.00, torna público o cancelamento dos Projetos abaixo relacionados por desistência formal e/ou por não
atendimento aos requisitos e/ou por não submissão dos itens necessários à proposta no sistema SIGFAPERGS.

LISTA DE PROJETOS CANCELADOS

POSIÇÃO
TÍTULO DA IDEIA

(EM ORDEM CLASSIFICATÓRIA)
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO DO
PROPONENTE

5
CO2 azul - uma plataforma de

sustentabilidade on-line
Jean Carlos Budke Tecnologia Social Erechim

11
Coberturas comestíveis que

prolongam a vida e frutas e verduras.
Fernanda Knebel

Química e Novos
Materiais

Porto Alegre

21
Aditivos e elementos filtrantes

antimicrobianas a base de cobre
Melissa Machado

Rodrigues
Química e Novos

Materiais
Caxias do Sul

22
Conservantes naturais

nanoestruturados para uso em
alimentos

Nathalie Almeida
Lopes

Nanotecnologia Pelotas

Porto Alegre, 26 de agosto de 2022.

Rafael Roesler                                                Odir Antônio Dellagostin
Diretor Técnico-científico                                   Diretor Presidente

Edital nº 05/2021 - Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos

Inovadores Programa Centelha 2 RS

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul – FAPERGS, vinculada à Secretaria de
Inovação, Ciência e Tecnologia – SICT, o BADESUL Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/RS, a Rede Gaúcha
de Ambientes de Inovação - REGINP, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do
Sul – SEBRAE/RS, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP no âmbito do Contrato nº.
03.20.0183.00, CONVOCA os Projetos SUPLENTES aprovados e abaixo relacionados a entregar os documentos
necessários à formalização do Termo de Outorga, impreterivelmente no período de 26 de agosto de 2022 a 26 de
outubro de 2022.

LISTA DE PROJETOS SUPLENTES CONVOCADOS

POSIÇÃO
TÍTULO DA IDEIA

(EM ORDEM CLASSIFICATÓRIA)
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO DO
PROPONENTE

51
Lavadora Automática de

Utensílios Odontológicos e
Médicos – LavUte1000

Cristiano Vitorino da
Silva

Eletroeletrônica Erechim

52
Plataforma inteligente para
diagnóstico nutricional de

plantas
Betania Vahl de Paula

Inteligência Artificial e
Machine Learning

Santa Maria

53
Estações Meteorológicas

Inteligentes
Victor Rodrigues

Botelho
Automação Rio Grande

54
Recuperação de Areia de Rampa

de Lavagem para Uso na
Construção Civil

Edinara da Silva Geoengenharia Canoas

O PROPONENTE deve seguir o item 14. PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO DOS APROVADOS, conforme edital.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2022.

Rafael Roesler                                                 Odir Antônio Dellagostin
Diretor Técnico-científico                                    Diretor Presidente